[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº  101 / 2018
                                                                                         Concede denominação de Areninha Juvencio José da Silva à Praça desportiva localizada entre a Rua Sideral e Rua Ameríndia no Bairro Jardim Vitápolis – Itapevi – SP, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova:

Art. 1º -  Fica denominada de Areninha Juvencio José da Silva à Praça desportiva, localizada entre a Rua Sideral e Rua Ameríndia no Bairro Jardim Vitápolis.
Art.2º -  A placa denominativa deverá conter os seguintes dizeres: Areninha Juvencio José da Silva.
Art.3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art.4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 14 de agosto de 2018.

José Aparecido Ramos (Zeca da Piscina – PSDC)
Vereador

Justificativa

“A futura Lei, visa tão somente prestar as devidas honras a que direito, como é o caso do Senhor ‘’Juvencio José da Silva. ”

  Senhor Juvencio José da Silva, foi um homem muito humilde, nasceu em Brumodo – Bahia em 30 de julho de 1940. Veio em 1978 para São Paulo no Munícipio de Itapevi no Bairro Vitápolis em busca de oportunidades.
Casado, pai de sete filhos, todos criados, trabalhadores e contribuintes para com o município, dedicado a família, merece todo respeito e reconhecimento a sua história de vida digna e honesta.
Sempre foi um bom vizinho e amigo de todos. Um homem de conduta e caráter ilibado.
     A denominação da “ Praça Areninha Juvencio José da Silva” deve-se ao grande caráter como homem trabalhador.
     Posto isso peço a aprovação desse projeto, para que possamos demonstrar mesmo que um pequeno gesto, nosso apreço e gratidão por esse exemplo de ser humano.

           Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 14 de agosto de 2018.

________________________
José Aparecido Ramos
Vereador Zeca da Piscina - PSDC